PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

Praça Manoel Romualdo de Lima, 221 Centro Fone/Fax(31) 3894-1100 CEP: 36.594-000 - 1 -

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA Nº 043/2025
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 139/2025

Objeto:  Contratação de empresa especializada para a locação de ambulância tipo B,
devidamente equipada e em conformidade com a legislação e normas técnicas aplicáveis,
destinada a atender às demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Araponga/MG, garantindo o adequado suporte às ações de transporte sanitário, remoção de
pacientes e demais necessidades assistenciais da rede municipal de saúde.

Empresa vencedora valor total: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais): MCM
LOCACOES LTDA (17.533.095/0001-01), com os itens:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANTIDADE PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL

1

Ambulância Tipo B – Suporte
Básico (Furgão 4x2), destinada
ao atendimento móvel de
urgência, em bom estado de
conservação, sem limite de ano
de fabricação, com
quilometragem livre, sem
condutor, sem fornecimento de
combustível, devidamente
equipada e adaptada em
conformidade integral com a
Portaria nº 2.048/2002 do
Ministério da Saúde.

DIÁRIA 13 R$ 1.200,00 R$ 15.600,00

VALOR TOTAL R$ 15.600,00

A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE ARAPONGA, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o/a(s) lei 14.133/2021, e suas alterações, resolve HOMOLOGAR o
resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no atendimento ao objeto do processo
licitatório acima especificado.

ARAPONGA (MG), segunda-feira, 17 de novembro de 2025

CARLOS ASSUNÇÃO GOMES
PREFEITO MUNICIPAL